
quarta-feira, 30 de agosto de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (165) – 5

40- FERNANDA STEFANINI ALBANESI, RF 801.192.3, para 
exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Super-
visão de Cadastro de Edificações, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento (vaga 2215).

41- CARLOS EDUARDO MORAES, RF 551.226.3, para exer-
cer o cargo de Chefe de Assessoria Técnica, Ref. DAS-14, da As-
sessoria de Participação Popular e Comunicação, da Secretaria 
Municipal de Urbanismo e Licenciamento (vaga 1885).

42- SANDRA BERNARDO, RF 509.286.8, para exercer o car-
go de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Divisão Técnica 
de Local de Reunião, da Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Licenciamento (vaga 3268).

43- CANDIDA INACIA RUFINA SALVADOR, RF 572.977.7, 
para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licencia-
mento (vaga 17459).

44- DANIEL PAULO BOTECCHIA RAGUSA, RF 735.127.5, 
para exercer o cargo de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, 
da Seção Técnica de Numeração, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento (vaga 5970).

45- CLAUDIA MARIA PIDONI GIANNATTASIO BUSTAMAN-
TE, RF 628.376.4, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, 
Ref. DAS-11, da Supervisão de Informatização, da Secretaria 
Municipal de Urbanismo e Licenciamento (vaga 2044).

46- EDNALDO DA SILVA FLORES, RF 509.452.6, para exer-
cer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do 
Supervisor, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licencia-
mento (vaga 17478).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 29 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 829, DE 29 DE AGOS-
TO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. ARETHA MARIA MELO, RF 801.236.9, para exercer o 

cargo de Coordenador de Projetos, Referência DAS-10, do 
Núcleo de Esporte e Lazer, do Centro Educacional Unificado 
Capão Redondo-Professor e Doutor Celso Seixas Ribeiro Bastos, 
da Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 7480.

2. EDUARDO DA ROCHA FERREIRA, RG 13.983.210-5-SSP/
SP, para exercer o cargo de Assistente Técnico I, Referência 
DAS-09, do Centro Educacional Unificado Pêra - Marmelo, da 
Diretoria Regional de Educação Pirituba/Jaraguá, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 7385.

3. CARLOS ROBERTO FERREIRA FIGUEIREDO, RG 
33.376.191-1-SSP/SP, para exercer o cargo de Coordenador de 
Esportes e Lazer, Referência DAS-12, do Núcleo de Esporte e 
Lazer, do Centro Educacional Unificado Parque Bristol, da Dire-
toria Regional de Educação Ipiranga, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 6899.

4. FLAVIA RODRIGUES DE CASTRO, RF 777.725.6, para 
exercer o cargo de Coordenador de Ação Educacional, Refe-
rência DAS-12, do Núcleo Educacional, do Centro Educacional 
Unificado Butantã - Professora Elizabeth Gaspar Tunala, da Di-
retoria Regional de Educação Butantã, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 8560.

5. PAOLA PIDLESKI, RF 744.660.8, para exercer o cargo de 
Coordenador de Projetos, Referência DAS-10, do Núcleo Edu-
cacional, do Centro Educacional Unificado Parque São Carlos, 
da Diretoria Regional de Educação São Miguel, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 8283.

6. SANDRA MARIA RAMOS ALVES CESAR, RF 779.979.9, 
para exercer o cargo de Coordenador de Projetos, Referência 
DAS-10, do Núcleo Educacional, do Centro Educacional Unifi-
cado Formosa - Professor Eden Silverio de Oliveira, da Diretoria 
Regional de Educação Itaquera, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 8064.

7. LUIZ FELICIANO DAVID GOUVEA, RF 811.594.0, para 
exercer o cargo de Assistente Técnico I, Referência DAS-09, do 
Centro Educacional Unificado Cidade Dutra - Doutor Adib Salo-
mão, da Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 7981.

8. DIEGO DE MENDONÇA FERNANDES, RF 805.314.6, para 
exercer o cargo de Coordenador de Esportes e Lazer, Referência 
DAS-12, do Núcleo de Esporte e Lazer, do Centro Educacional 
Unificado São Rafael, da Diretoria Regional de Educação São 
Mateus, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 8746.

9. CARLA MARCOLAN XAVIER, RG 18.753.162-6-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Assistente Técnico I, Referência DAS-09, 
do Centro Educacional Unificado Meninos - Professor Pastor Ar-
tur Alberto de Mota Gonçalves, da Diretoria Regional de Educa-
ção Ipiranga, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7011.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 29 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 830, DE 29 DE AGOS-
TO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1- JOSIANE MARTINS PRATT DE ALMEIDA MOTTA, RF 

722.330.7, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEI Oscar Pedroso Horta, da Diretoria Regional 
de Educação Butantã, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 8535.

2- TEREZINHA FRANCELINO FERREIRA, RF 668.227.8, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI 
Engenheiro Aldo Giannini, da Diretoria Regional de Educação 
São Miguel, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 8228.

3- RITA DE CASSIA FORTUNA BROTI DENTE, RF 737.839.4, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEI 
Edna Rosely Alves, da Diretoria Regional de Educação Penha, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 16816.

4- KEILA REJANE LUZ CHAVES SERRA, RF 755.968.2, para 
exercer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Coorde-
nadoria de Administração, Finanças e Infraestrutura - COAD, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 5592.

5- ILKA GAMA SANTOS, RF 630.947.0, para exercer o cargo 
de Assistente de Diretor de Escola, do CEU EMEI Caminho do 
Mar, da Diretoria Regional de Educação Santo Amaro, da Secre-
taria Municipal de Educação, vaga 5314.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 29 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 831, DE 29 DE AGOS-
TO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1- JEFERSON EDUARDO MENDONÇA DA SILVA, RG 

29.206.854-2-SSP/SP, para exercer o cargo de Coordenador de 
Ação Cultural, Referência DAS-12, do Núcleo de Ação Cultural, 

5- JOSÉ FELICIO DA SILVA, RF 555.058.1, para exercer 
o cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Divisão 
Técnica de Edificação de Serviços, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento (vaga 3184).

6- JOSÉ GERALDO CORREIA ALVES, RF 596.909.3, para 
exercer o cargo de Encarregado de Equipe Técnica, Ref. DAS-09, 
do Gabinete do Coordenador, da Secretaria Municipal de Urba-
nismo e Licenciamento (vaga 2040).

7- ROSA DE FATIMA EZEQUIEL, RF 638.711.0, para exercer 
o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Supervisão de Gestão 
de Pessoas, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licencia-
mento (vaga 2104).

8- PAULO DE LIMA, RF 582.210.6, para exercer o cargo de 
Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Supervisão de Processos 
e Documentos, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licen-
ciamento (vaga 17494).

9- RIVALDO PERES, RF 502.555.9, para exercer o cargo de 
Assessor I, Ref. DAS-09, do Gabinete do Diretor, da Secretaria 
Municipal de Urbanismo e Licenciamento (vaga 3353).

10- TANIA CRISTINA FILGUEIRAS CABRERA, RF 770.231.1, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Ga-
binete do Coordenador, da Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Licenciamento (vaga 2042).

11- RENATA CAMARGO KNIRSCH CZERNORUCKI, RF 
810.339.9, para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. 
DAS-12, do Gabinete do Coordenador, da Secretaria Municipal 
de Urbanismo e Licenciamento (vaga 17463).

12- JOCELI LOPES, RF 545.125.6, para exercer o cargo de 
Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Supervisão de Gestão 
de Pessoas, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licencia-
mento (vaga 3386).

13- RUTE ZEFERINO NEGREIROS, RF 649.807.8, para exer-
cer o cargo de Encarregado de Equipe Técnica, Ref. DAS-09, da 
Supervisão de Tecnologia da Informação, da Secretaria Munici-
pal de Urbanismo e Licenciamento (vaga 2962).

14- VICTOR GRAUMAM, RF 827.532.7, para exercer o cargo 
de Coordenador, Ref. DAS-10, da Supervisão de Tecnologia da 
Informação, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licencia-
mento (vaga 2965).

15- MARIA ISILDA PEREIRA PALMA, RF 604.975.3, para 
exercer o cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Licenciamento (vaga 3576).

16- SONIA APARECIDA TAVARES FERREIRA, RF 629.166.0, 
para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licencia-
mento (vaga 2908).

17- LUIZ CARLOS EUZEBIO, RF 480.868.1, para exercer o 
cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, do Gabinete do 
Coordenador, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licencia-
mento (vaga 2039).

18- MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES, RF 589.201.5, 
para exercer o cargo de Encarregado de Equipe Técnica, Ref. 
DAS-09, da Supervisão de Gestão de Pessoas, da Secretaria 
Municipal de Urbanismo e Licenciamento (vaga 3017).

19- NATARIA MEGUMI TAKEICHI, RF 506.201.2, para exer-
cer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Supervisão de 
Gestão de Pessoas, da Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Licenciamento (vaga 12157).

20- FULVIA MELONI, RF 805.908.0, para exercer o cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Supervisão de Informa-
tização, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento 
(vaga 2074).

21- NAIRTON JOSÉ BADUE, RF 626.883.8, para exercer o 
cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de 
Tecnologia da Informação, da Secretaria Municipal de Urbanis-
mo e Licenciamento (vaga 17324).

22- PAULO FERREIRA DOS SANTOS, RF 612.986.2, para 
exercer o cargo de Encarregado de Equipe Técnica, Ref. DAS-09, 
do Gabinete do Diretor, da Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Licenciamento (vaga 2910).

23- GUSTAVO ANELLO CAMPOS, RF 786.413.2, para exer-
cer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Divisão de 
Acompanhamento de Notificações, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento (vaga 17331).

24- LAIS FERNANDA SAMPAIO RODRIGUES, RF 843.616.9, 
para exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, do 
Centro de Documentação, da Secretaria Municipal de Urbanis-
mo e Licenciamento (vaga 17327).

25- DENISE MOREIRA CANTO, RF 790.514.9, para exercer 
o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Divisão de Or-
denamento Territorial, da Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Licenciamento (vaga 1808).

26- ARTHUR MARTINS TIVERON, RF 805.878.4, para exercer 
o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do 
Diretor, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento 
(vaga 1832).

27- JOANA LOWENTHAL GIAQUINTO, RF 778.905.0, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Divisão 
da Tecnologia da Informação, da Secretaria Municipal de Urba-
nismo e Licenciamento (vaga 17330).

28- ROSELI RIGOBELLI TORTORA, RF 629.065.5, para exer-
cer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Assessoria 
Técnica e Jurídica, da Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Licenciamento (vaga 2143).

29- EDEN MARCONI JUNIOR, RF 675.409.1, para exercer o 
cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Coor-
denador, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento 
(vaga 1816).

30- ANDRÉ LUIS GONÇALVES PINA, RF 598.783.1, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervi-
são de Gestão de Pessoas, da Secretaria Municipal de Urbanis-
mo e Licenciamento (vaga 2940).

31- THIAGO BRAGA LAGONEGRO, RF 810.101.9, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete 
do Supervisor, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licencia-
mento (vaga 1928).

32- GIULIA ZANGANATTO, RF 810.151.5, para exercer o 
cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Coor-
denador, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento 
(vaga 2130).

33- IDELY BORGHI, RF 568.114.6, para exercer o cargo de 
Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Assessoria Jurídica, da Se-
cretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento (vaga 3095).

34- CLAUDINEI VIZINTINI, RF 584.318.9, para exercer o 
cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Se-
cretário, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento 
(vaga 13638).

35- ROSSANA ANDRADE MOREIRA, RF 583.615.8, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Divisão 
de Avaliação, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licencia-
mento (vaga 17332).

36- LUCIANA BERTOLINI BEZERRA, RF 805.933.1, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Secretaria 
Executiva dos Órgãos Colegiados, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento (vaga 2160).

37- ROSANA FRIESS, RF 810.146.9, para exercer o cargo de 
Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Sistema 
de Informações Geográficas, da Secretaria Municipal de Urba-
nismo e Licenciamento (vaga 1835).

38- FABIO PEDRO BAER, RF 568.345.9, para exercer o car-
go de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Diretor, 
da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento (vaga 
1927).

39- MIRIAN MARQUES, RF 500.882.4, para exercer o cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Secretário, 
da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento (vaga 
202).

-G, da Secretaria Municipal de Habitação, constante da Lei 
15.764/13 (vaga 2166).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 29 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1488, DE 29 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou o Inspetor MAURI-

CIO MAURUTTO FERRARIS, RF 648.560.0, para exercer a função 
gratificada de Coordenador de Programa, referência FGC 01, da 
Superintendência de Planejamento, da Secretaria Municipal de 
Segurança Urbana, de provimento em comissão, dentre inte-
grantes da carreira da Guarda Civil Metropolitana, portadores 
de diploma de curso superior, ocupantes do cargo de Inspetor 
Regional ou Inspetor, nos termos do Decreto 50.448/09 e da Lei 
15.365/2011 (vaga 16586).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 29 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1489, DE 29 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
DECLARAR VAGO, a partir de 29.07.2017, o cargo de En-

carregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Supervisão de Execução 
Orçamentária e Financeira – SGAF-1, da Supervisão Geral de 
Administração e Finanças – SGAF, da Secretaria Municipal de 
Habitação, em virtude do falecimento da sua titular, a senhora 
ELENA FELIX DE CARVALHO, RF 557.170.7 (vaga 2015).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 29 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1490, DE 29 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTES:
1-Título de Nomeação 361– SGM, itens 8, 9 e 10, de 12 de 

abril de 2017, publicado no DOC de 13 de abril de 2017.
2- Título de Nomeação 781 – SGM, item 4, de 08 de agosto 

de 2017, publicado no DOC de 09 de agosto de 2017.
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 29 de agosto 

de 2017.
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal

PORTARIA 1491, DE 29 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar o senhor WANDERLEY PIRES, RF 770.052.1, do 

cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão Téc-
nica de Operações, da Superintendência das Usinas de Asfalto, 
da Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais, constante da 
Lei 13.169/01 e do Decreto 57.576/17 (vaga1434).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 29 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1492, DE 29 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTES:
1- Título de Nomeação 797-SGM, item 3, de 15 de agosto 

de 2017, publicado no DOC de 16 de agosto de 2017.
2- Portaria 1392-SGM, item 3, de 15 de agosto de 2017, 

publicado no DOC de 16 de agosto de 2017.
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 29 de agosto 

de 2017.
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal

PORTARIA 1493, DE 29 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 759-SGM, item 

4, de 1 de agosto de 2017, publicado no DOC de 2 de agosto de 
2017 (vaga 13259).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 29 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1494, DE 29 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

RESOLVE:
Cessar, a partir de 11.08.2017, os efeitos do ato que desig-

nou o Cb PM DINALVO BELARMINO DE SOUSA, RF 841.231.6, 
para integrar a Assessoria Policial Militar do Gabinete do 
Prefeito, bem como a percepção da gratificação prevista na Lei 
13.858, de 25 de junho de 2004.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 29 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 828, DE 29 DE AGOS-
TO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIA-

MENTO
1- DILENE DA SILVA CHAVES, RF 661.895.2, para exercer o 

cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Supervisão de Gestão de 
Pessoas, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento 
(vaga 3510).

2- LUCIANA DE SÁ RONCADA, RF 743.171.6, para exercer o 
cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Secretaria Executi-
va de Órgãos Colegiados, da Secretaria Municipal de Urbanismo 
e Licenciamento (vaga 2161).

3- MARIETE APARECIDA FRACAROLI, RF 627.446.3, para 
exercer o cargo de Encarregado de Equipe Técnica, Ref. DAS-09, 
da Supervisão de Processos e Documentos, da Secretaria Muni-
cipal de Urbanismo e Licenciamento (vaga 2071).

4- NANCI DE FATIMA DO NASCIMENTO, RF 563.398.2, para 
exercer o cargo de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, da 
Seção Técnica de Programação de Vistoria, da Secretaria Muni-
cipal de Urbanismo e Licenciamento (vaga 2041).

PORTARIA 1479, DE 29 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar a senhora LUCIMARI FLORI JACOB, RF 639.921.5, 

do cargo de Encarregado de Equipe Técnica, Ref. DAS-09, do 
Núcleo de Cadastro de Devedores, da Divisão de Investigação, 
do Departamento Fiscal, da Procuradoria Geral do Município 
(Vaga 2914).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 29 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1480, DE 29 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar a senhora CLAUDIA BERNARDO MOREIRA, RF 

743.404.9, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Relações 
Internacionais, constante da Lei 15.764/2013 (Vaga 13576).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 29 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1481, DE 29 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 21.08.2017, a senhora 

SONIA REGINA PUGLIESI, RF 551.555.6, do cargo de Assistente 
Técnico II, Ref. DAS-11, da Assessoria da Câmara Técnica de 
Compensação Ambiental, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente (Vaga 13481).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 29 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1482, DE 29 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar a senhora ELIANE FERNANDA DA SILVA RODRI-

GUES, RF 793.193.0, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do 
Gabinete do Coordenador, da Coordenadoria de Administração 
– COADM, da Secretaria Municipal da Fazenda (Vaga 8834).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 29 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1483, DE 29 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
1 – ALLAN SOUZA SANTOS, RF 836.065.1, do cargo de 

Assessor Técnico, Ref. DAS-10, do Gabinete do Coordenador, 
da Coordenadoria de Atendimento ao Cidadão, da Secretaria 
Municipal de Inovação e Tecnologia (Vaga 3055).

2 – ALBERTO KLEINAS, RF 809.761.5, do cargo de Assessor 
Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria de Conectividade e 
Convergência Digital, da Secretaria Municipal de Inovação e 
Tecnologia (Vaga 17203).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 29 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1484, DE 29 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 01.09.2017, o senhor 

DIEGO DA SILVA, RG 25.886.120-4, do cargo de Diretor de 
Gestão, Ref. DAS-14, do Gabinete do Diretor Geral, da Fundação 
Theatro Municipal de São Paulo, constante da Lei 15.380, de 27 
de maio de 2011.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 29 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1485, DE 29 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS
1 – FILOMENA LUIZA FALCONI ALCANTARA, RF 922/1, do 

cargo de Administrador de Crematório, Ref. DAI-08, do Serviço 
Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria Municipal 
de Serviços e Obras.

2 – CICERA PATRICIA DA SILVA, RF 814.510.5, do cargo de 
Auxiliar de Gabinete, Ref. DAI-02, do Departamento de Ilumi-
nação Pública – ILUME, da Secretaria Municipal de Serviços e 
Obras (Vaga 11837).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 29 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1486, DE 29 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 21.08.2017, o senhor ANDRE AN-

CELMO ARAUJO, RF 843.183.3, do cargo de Encarregado de 
Equipe, Ref. DAI-05, da Supervisão Técnica de Suprimentos, da 
Coordenadoria de Gestão Administrativa – CGA, da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, constante 
do Anexo I – Tabela “G” a que se refere o artigo 47 do Decreto 
48.359/07 (vaga 12308).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 29 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1487, DE 29 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 18.08.2017, a senhora 

ADRIANA VIOTTO BORGES, RF 792.608.1, do cargo de Assessor 
Técnico II, Ref. DAS-12, da Assessoria de Planejamento e Rela-
ções Institucionais – APRI, do Gabinete do Secretário – SEHAB-


